Invece, quando non ci si riferisce alla differenza di oggetti appetibili, ma si intende parlare dell'appetibile dal punto di vista morale e quindi del bene morale, bisogna affermare che la differenza tra appetito naturale e deliberativo consiste nel diverso *modus appetendi* che li contraddistingue; infatti, la volontà naturale, che è chiamata sinderesi, è quella che per natura spinge e fa tendere verso il bene morale e si oppone e recalcitra nei confronti del male, mentre per volontà deliberativa si intende lo stesso *appetitus ratiocinativus* in quanto esso, dopo la deliberazione, aderisce al bene o al male.¹⁸¹ Non si tratta, quindi, di una distinzione dovuta alla presenza di due potenze, ma al diverso modo di muoversi della stessa potenza appetitiva, che, come

¹⁸⁰ Cf. *II Sent.*, d. 24, p. 1, a. 2, q. 3, concl., vol. II, p. 566: «cum dividimus appetitum in naturalem et deliberativum, sive quamcumque aliam potentiam; hoc dupliciter potest intelligi: aut ita, quod appetitus naturalis et deliberativus diversitatem habeant in obiectis, utpote cum unum est appetibile solum a substantia rationali, aliud autem est appetibile a brutali. Et hoc modo bene contingit, naturalem potentiam et deliberativam esse diversas potentias».

¹⁸¹ Cf. *ibid.*: «Alio modo potest dividi appetitus sive potentia in naturalem et deliberativam, ita tamen, quod non sit differentia in obiectis, sed in modo appetendi; ut cum appellamus synderesim esse voluntatem naturalem, quae quidem naturaliter inclinatur et instigatur ad bonum honestum et murmurat contra malum; et voluntatem deliberativam appetitum, quo post deliberationem aliquando adhaeremus bono, aliquando malo. Et sic divisio potentiae per naturalem et deliberativam non variat eam secundum essentiam potentiae, sed secundum modum movendi».

specifica ulteriormente Bonaventura, da un lato, per natura e senza bisogno di una decisione preventiva, ricerca il bene che si identifica con la beatitudine ed allora è detta naturale, perché *immutabiliter* è inclinata verso di essa, mentre è chiamata deliberativa, dall'altro lato, quando tende a questo o quel bene ordinato alla beatitudine e lo fa dopo il giudizio della ragione, potendo dirigersi anche verso il suo contrario.¹⁸²

È molto interessante notare come qui Bonaventura riconosca che è un desiderio naturale ed irrinunciabile quello che spinge verso la beatitudine, distinguendolo dalla volontà *deliberativa* o *electiva* che si muove dopo una precisa deliberazione, che può variare di volta in volta, ed è detta volontà in modo proprio,¹⁸³ proponendo una distinzione che nella sostanza ricorda molto quella di Anselmo d'Aosta tra le due *affectiones* della volontà, l'una diretta verso il *commodum* e l'altra diretta verso la *rectitudo*.¹⁸⁴ Sebbene Anselmo parli del *commodum* in un senso

¹⁸² Cf. *ibid.*: «Concedendum est igitur, quod naturalis voluntas et deliberativa potest esse eadem potentia, quae quidem secundum alium et alium modum movendi sic et sic appellatur. Eadem enim est potentia, qua appeto beatitudinem, et qua appeto virtutem, sive facere hoc bonum vel illud ad beatitudinem ordinatum; quae, ut appetit beatitudinem, dicitur naturalis, quia immutabiliter appetitus eius ad beatitudinem inclinatur; ut vero appetit hoc vel illud bonum facere, deliberativa dicitur, et secundum iudicium rationis potest ad contrarium inclinari».

¹⁸³ Cf. *Brevil.*, 2, 9, vol. V, p. 227: «quoniam appetitus dupliciter potest ad aliquid ferri, scilicet secundum naturalem instinctum, vel secundum deliberationem et arbitrium; hinc est, quod potentia affectiva dividitur in voluntatem naturalem et voluntatem electivam, quae proprie voluntas dicitur».

¹⁸⁴ Cf. F. CORVINO, *Bonaventura da Bagnoregio francescano e pensatore*, cit., p. 277: «Un'altra distinzione è quella tra volontà naturale e volontà deliberativa: a questo proposito ci sembra che Bonaventura accolga la tesi di Anselmo d'Aosta, il quale aveva individuato nella volontà due attitudini, una a volere l'utilità (ovvero il benessere, la

ampio, includendovi tutto ciò che può riuscire utile o può dare benessere, è pur vero che l'inclinazione verso di esso segnala in senso complessivo il desiderio della felicità e della beatitudine, che è naturalmente presente nell'uomo e, quindi, non può venire a mancare in nessun momento: «per affectionem quidem quae est ad volendum commoditatem, semper vult homo beatitudinem et beatus esse».¹⁸⁵

Bisogna ricordare che la potenza presente nell'anima come forza capace di volere, che, come si è visto, viene definita da Anselmo volontà-strumento, possiede due *affectiones* fondamentali, ovvero due inclinazioni che determinano due modi di essere della volontà, appunto l'affezione per la giustizia e l'affezione per la felicità, che spingono la volontà a volere nell'una o nell'altra direzione, o in entrambe allo stesso tempo, e senza le quali la volontà non può esercitare la sua facoltà, per cui le due affezioni sono strumenti della volontà, che a sua volta è strumento dell'anima; tra queste due, una, quella per la felicità, è sempre presente nell'uomo, mentre l'altra, quella per la rettitudine, può essere presente o venir meno, in quanto può essere perduta per colpa dell'uomo. C'è quindi tra Anselmo e Bonaventura una comune visione a proposito della naturalità e dell'irrinunciabilità del desiderio della beatitudine, che è un appetito di tanto profondo di quanto segnala un'aspirazione, che investe la totalità dell'essere umano, relativa alla sua compiuta realizzazione, la quale per entrambi i pensatori include ed associa l'aspetto morale e quello della beatitudine, in modo tale che sia l'uno che l'altro elemento